
    

COMUNE DI CATANIA 
 
 
Categoria _____________ 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
EMESSO IN DATA 20/12/2021 

Classe _______________  

 
Fascicolo _____________ 

 

  
Provvedimento n.08/525  

  

  

OGGETTO: Manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali. Prenotazione della 

spesa e Determina a contrarre per l’affidamento diretto con procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. – CIG: ZA034816DD. 

=======================================================================

=========== 

 

DIREZIONE MANUTENZIONI EDILIZIE 

E ADEGUAMENTO IMMOBILI – 

MANUTENZIONE STRADE 

 

 

Dimostrazione 

della disponibilità dei fondi 

 

Prot. n. 508121 del 20/12/2021 

 
Bilancio pluriennale 2020/2023 Competenza 2021 

 

 

_________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Istruttore Direttivo Tecnico 

Geom. Riccardo Barbagallo 
 

 

 

 

__________________________________ 

 
 
 
 
 

 

 
   

 
 

Iscritto alla prenotazione di impegno n. 

 

Missione.           Programma.          Titolo (cap.) 

                       € …………. 

Visto per la prenotazione di impegno di spesa e 

per la regolarità contabile. 

Addì ______________2021    

                        F.to 

 IL RAGIONIERE GENERALE C.Leonardi 

  



Oggetto: Manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali. Prenotazione della spesa e 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto con procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. – CIG: ZA034816DD. 

 

Proposta di Provvedimento Dirigenziale 
 

Il sottoscritto Geom. Riccardo Barbagallo in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, propone 

la seguente Determinazione Dirigenziale 
 

PREMESSO che: 

 - alcuni impianti sportivi di proprietà comunale necessitano urgentemente di interventi manutentivi per 

la salvaguardia del patrimonio comunale ed anche per adeguamento alle normative sulla sicurezza dei 

luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08);  

- il finanziamento del presente atto è indispensabile per la pubblica incolumità, per non arrecare danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente, in caso di danni occorsi a persone o cose, per non incorrere in possibili 

provvedimenti giudiziari e/o sanzionatori emessi dalle autorità preposte alla vigilanza e al controllo, 

trattandosi tra l’altro di spese essenziali, urgenti, indifferibili e non frazionabili;  

- pervengono frequentemente alla Direzione Manutenzioni Edilizie e Adeguamento Immobili - P.O. 

Manutenzione Ordinaria Immobili e Impianti Sportivi – Edilizia Scolastica, segnalazioni dal Servizio 

Sport della Direzione Politiche Comunitarie, riguardanti richieste di intervento per la manutenzione 

dell’involucro edilizio o degli impianti elettrici, idrici e tecnologici. 

 

CONSIDERATO:  

- che si rende necessario intervenire per la manutenzione e il ripristino degli impianti sportivi comunali; 

 - che il mancato intervento negli immobili di proprietà comunale, può arrecare danno patrimoniale certo 

e grave all’Ente.  

 

RILEVATO:  

- che la P.O. Manutenzione Ordinaria Immobili e Impianti Sportivi – Edilizia Scolastica, ha redatto una 

quantificazione dei lavori occorrenti per gli interventi di manutenzione degli impianti sportivi comunali, 

per un importo complessivo di € 35.119,28 di cui € 28.322,00 per lavori di cui € 822,00 di oneri per la 

sicurezza e € 6.797,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

RITENUTO che per tipologia e natura della fornitura prevista, ai fini di garantire il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché del principio di prevenzione 

e risoluzione dei conflitti di interesse e trasparenza dell’affidamento è opportuno ricorrere alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., mediante affidamento 

diretto a un operatore del settore previa invito a n. 5 società operanti nel settore.  
 

Visti: 

- l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs 50/2016, recante “Codice dei Contratti 

pubblici”, il quale, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 192, comma 1, del D.lgs 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- Il “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” emanato con D.lgs 50/2016; 



- Le “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016”, emanate con D.lgs 56/2017 aggiornato e 

modificato dalla L. 55/2019; 

- Le Linee Guida n. 4, emanate dall’ANAC, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs 

n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018. 
 

Ritenuto, altresì, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere efficienti gli Impianti sportivi 

comunali; 

-  l’oggetto del contratto è denominato “Manutenzione straordinaria degli impianti sportivi 

comunali”; 

- ai fini dell’affidamento del contratto, in ottemperanza ai principi di correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione, nonché del principio di 

prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse e trasparenza dell’affidamento, si ricorrerà alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., mediante 

affidamento diretto a un operatore del settore previa invito a n. 5 ditte specializzate; 

- per il predetto servizio, è stato incaricato quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. 

Riccardo Barbagallo, funzionario in servizio c/o la A.P. Progettazione Impianti e Pubblica 

Illuminazione della Direzione Manutenzione Edilizie e Adeguamento Immobili – Manutenzione 

Strade. 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

 

Individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del Servizio; 

 

Affidare l’esecuzione del contratto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii., previa invito a n. 5 società operanti nel settore. 

Prenotare la somma complessiva di € 35.119,28 sul capitolo 5342 del bilancio pluriennale 2020/2023, 

esercizio finanziario 2021. 

Dare atto ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e dell’Illegalità e del 

Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità 2021/2023, dell’inesistenza di conflitti di 

interesse nella presente procedura. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to   Istruttore Direttivo Tecnico  

Geom. Riccardo Barbagallo 
 

 

art. 192 c. 1 lett. a) 

D.lgs 267/2000 

 

FINE DA PERSEGUIRE 

mantenere efficienti gli Impianti 

sportivi comunali; 

 

 

 

 

art. 192 c. 1 lett. a) 

D.lgs 267/2000 

 

   OGGETTO DEL CONTRATTO 

Manutenzione straordinaria degli 

impianti sportivi comunali  

 

FORMA DEL CONTRATTO 

Stipula del contratto mediante 

scrittura privata. 

 

 

art. 192 c. 1 lett. a) 

D.lgs 267/2000 

 

 

  

     SCELTA DEL CONTRAENTE 

 

Ricorso alla procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. 



IL DIRETTORE 

 

Vista la superiore proposta di determinazione dirigenziale del responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali”, 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni nella stessa espresse: 

 

Approvare la superiore proposta di Determina Dirigenziale. 

Individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del Servizio; 

 

Affidare l’esecuzione del contratto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii., previa invito a n. 5 società operanti nel settore.  

Prenotare la somma complessiva di € 35.119,28 sul capitolo 5342  del bilancio pluriennale 2020/2023, 

esercizio finanziario 2021. 

Demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari 

per lo svolgimento della procedura di affidamento. 

Dare atto ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione, della Corruzione e dell’Illegalità e del 

Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità 2021/2023, dell’inesistenza di conflitti di 

interesse nella presente procedura. 

Inserire il presente atto nell’elenco mensile da trasmettere al Gruppo di lavoro per l’attuazione ed il 

controllo successivo della regolarità amministrativa. 

Pubblicare il presente atto All’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente; 

 

 

 

                       F.to    IL DIRETTORE 

                  Arch. Salvatore Leonardi 

 

 

art. 192 c. 1 lett. a) 

D.lgs 267/2000 

 

FINE DA PERSEGUIRE 

mantenere efficienti gli Impianti 

sportivi comunali; 

 

 

 

 

art. 192 c. 1 lett. a) 

D.lgs 267/2000 

 

   OGGETTO DEL CONTRATTO 

Manutenzione straordinaria degli 

impianti sportivi comunali  

 

FORMA DEL CONTRATTO 

Stipula del contratto mediante 

scrittura privata. 

 

 

 

art. 192 c. 1 lett. a) 

D.lgs 267/2000 

 

 

  

     SCELTA DEL CONTRAENTE 

 

Ricorso alla procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. 


